RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 12/2022

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
GASTRONOMIA, CURRÍCULO 0010-T, DO
CÂMPUS CAMPINAS DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Campinas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 16
de março de 2022, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 15/2022, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 15/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso superior de tecnologia em Gastronomia,

currículo 0010-T, do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 16 de março de 2022.

Geraldo Peres Caixeta
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 12/2022

CURRÍCULO 0010-T EQUIVALÊNCIAS NO CURRÍCULO 0002-T

SEM. CÓDIGO DISCIPLINAS  CH CÓDIGO DISCIPLINAS CH

1.º

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72 TE00388 ESTUDO DO HOMEM

CONTEMPORÂNEO EAD 72

TE00607 TÉCNICAS DE COZINHA BÁSICA E
COZINHA FRIA 72 TE00359 BASES E MOLHOS 72

TE00608 CONCEITOS EM GASTRONOMIA E
COZINHA ARTESANAL 72

TE00372 HISTÓRIA DA GASTRONOMIA 36

TE00378 VIVÊNCIAS GASTRONÔMICAS I
(PRÉ-AULA) 62

TE00609 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
BÁSICAS 72 TE00386 CONFEITARIA 72

TE00610 PRÁTICA PROFISSIONAL:
HABILIDADES EM GASTRONOMIA 144

TE00367 GARDE MANGER 72

TE00370 HABILIDADES BÁSICAS 72

2.º

TE00611 COZINHAS MEDITERRÂNEA E
ITALIANA 72 TE00382 COZINHA MEDITERRÂNEA 72

TE00612 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
AVANÇADAS 72 TE00390 PANIFICAÇÃO 72

TE00613 COZINHA FRANCESA 72 TE00380 COZINHA FRANCESA 72

TE00614 PRÁTICA PROFISSIONAL: COZINHA
BRASILEIRA REGIONAL 144

TE00389 GASTRONOMIA BRASILEIRA 72

TE00379 COZINHA DAS AMÉRICAS 36

3.º

ED00096 EMPREENDEDORISMO 72 TE00392 EMPREENDEDORISMO E PLANOS
DE NEGÓCIOS 72

TE00615 COZINHAS DAS AMÉRICAS E
COZINHA ORIENTAL 72 TE00387 COZINHA ORIENTAL 72

TE00616 BEBIDAS E ENOLOGIA 72 TE00394 ENOGASTRONOMIA 72

TE00617 ENGENHARIA DE CARDÁPIOS 72 TE00393 ENGENHARIA DE CARDÁPIOS 72

4.º

TE00619 COZINHA ALTERNATIVA E
TERMINOLOGIA PRÁTICA 72

TE00377 TERMINOLOGIA APLICADA À
GASTRONOMIA 36

TE00385 VIVÊNCIAS GASTRONÔMICAS II
(PRÉ-AULA) 62

TE00621 ATUALIDADE E INOVAÇÕES EM
GASTRONOMIA 72

TE00391 VIVÊNCIAS GASTRONÔMICAS III
(PRÉ-AULA) 36

TE00397 TÓPICOS ESPECIAIS EM
GASTRONOMIA 36

TE00622 PRÁTICA PROFISSIONAL:
PROJETOS GASTRONÔMICOS 144

TE00395 FESTIVAIS GASTRONÔMICOS 72

TE00396 JORNALISMO GASTRONÔMICO 36

Continua...

Continuação do Anexo à Resolução CONSEACC/CP 12/2022

CURRÍCULO 0010-T CURRÍCULO 0013-T

SEM. CÓDIGO DISCIPLINAS  CH CÓDIGO DISCIPLINAS CH

1.º

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

TE00607 TÉCNICAS DE COZINHA BÁSICA E
COZINHA FRIA 72 EV50744 GARDE MANGER 72

TE00608 CONCEITOS EM GASTRONOMIA E
COZINHA ARTESANAL 72 EV50751 HISTÓRIA DA ALIMENTAÇÃO 72

TE00609 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
BÁSICAS 72 EV50761 PANIFICAÇÃO  72

TE00610 PP – HABILIDADES EM
GASTRONOMIA 144 EV50750 HABILIDADES EM COZINHA 72

2.º

ED00094 ÉTICA 72 EV50123 ÉTICA E CIDADANIA  72

TE00612 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
AVANÇADAS 72 EV50733 CONFEITARIA 72

TE00614 PP - COZINHA BRASILEIRA
REGIONAL  144 EV50734 COZINHA BRASILEIRA 72

3.º

ED00096 EMPREENDEDORISMO  72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

TE00616 BEBIDAS E ENOLOGIA  72 EV50740 ENOGASTRONOMIA 72

TE00617 ENGENHARIA DE CARDÁPIOS  72 EV50763 PLANEJAMENTO DE
CARDÁPIOS 72

4.º

TE00619 COZINHA ALTERNATIVA E
TERMINOLOGIA PRÁTICA 72 EV50745 GASTRONOMIA E BEM ESTAR 72

TE00621 ATUALIDADES E INOVAÇÕES EM
GASTRONOMIA 72 EV50735 CRIATIVIDADE EM

GASTRONOMIA 72

TE00622 PP – PROJETOS
GASTRONÔMICOS 144 EV50774

PRÁTICA PROFISSIONAL:
PROJETO APLICADO EM
GASTRONOMIA

144

Continua...

Conclusão do Anexo à Resolução CONSEACC/CP 12/2022

CURRÍCULO 0010-T CURRÍCULO 0014-TS

SEM. CÓDIGO DISCIPLINAS  CH CÓDIGO DISCIPLINAS CH

1.º

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

TE00607 TÉCNICAS DE COZINHA BÁSICA E
COZINHA FRIA 72 TS50744 GARDE MANGER 72

TE00608 CONCEITOS EM GASTRONOMIA E
COZINHA ARTESANAL 72 TS50751 HISTÓRIA DA ALIMENTAÇÃO 72

TE00609 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
BÁSICAS 72 TS50761 PANIFICAÇÃO  72

TE00610 PP – HABILIDADES EM
GASTRONOMIA 144 TS50750 HABILIDADES EM COZINHA 72

2.º

ED00094 ÉTICA 72 EV50123 ÉTICA E CIDADANIA  72

TE00612 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
AVANÇADAS 72 TS50733 CONFEITARIA 72

TE00614 PP – COZINHA BRASILEIRA
REGIONAL  144 TS50734 COZINHA BRASILEIRA 72

3.º

ED00096 EMPREENDEDORISMO  72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

TE00616 BEBIDAS E ENOLOGIA  72 TS50740 ENOGASTRONOMIA 72

TE00617 ENGENHARIA DE CARDÁPIOS  72 TS50763 PLANEJAMENTO DE CARDÁPIOS 72

4.º

TE00619 COZINHA ALTERNATIVA E
TERMINOLOGIA PRÁTICA 72 TS50745 GASTRONOMIA E BEM-ESTAR 72

TE00621 ATUALIDADES E INOVAÇÕES EM
GASTRONOMIA 72 TS50735 CRIATIVIDADE EM GASTRONOMIA 72

TE00622 PP – PROJETOS GASTRONÔMICOS 144 TS50774 PRÁTICA PROFISSIONAL: PROJETO
APLICADO EM GASTRONOMIA 144

	RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 12/2022
	Anexo à Resolução CONSEACC/CP 12/2022
	Continuação do Anexo à Resolução CONSEACC/CP 12/2022
	Conclusão do Anexo à Resolução CONSEACC/CP 12/2022

		2022-04-20T15:12:37+0000